
Nº 105, quinta-feira, 2 de junho de 2011 151ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011060200151

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Permanente. Valor: R$ 80.670,00. Vigência: 12 (doze) meses a contar
da data de assinatura. Data da assinatura: 31/05/2011. Pelo Con-
tratante: Luiz Otávio Garcia Corrêa, Diretor-Geral da Secretaria Subs-
tituto. Pela Contratada: Hugo Pereira, Sócio-Administrador.

15ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo de Compra 464/07. Contrato: 86/08. Espécie: I TA. Partes:
TRT e Silmar Serviços Automotivos e Comércio de Peças Ltda.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato, de 05/06/11 a 04/12/13.
Fundamento: Lei 8666/93, arts. 57, II e 65, II LO: 12.381/11. Clas-
sificação: 02.061.0571.4256.0001.3390.30.39 e 3390.39.19. Assinam:
pelo TRT, Evandro Luiz Michelon e, pela empresa, Zulmira Freitas
da Silva Santos e Marco Antônio Vignatto. Data: 23/05/11.

16ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 557/2011. Objeto: despesa com a prestação do serviço de
restauração do cabo de fibra-óptica, no valor de R$ 19.180,60 (de-
zenove mil, cento e oitenta reais e sessenta centavos). Contratante:
TRT 16ª Região. Contratado: Prisma Comércio Montagem de Es-
truturas Metálicas e Serviços. Fundamentação Legal: art. 24, IV, da
Lei 8.666/93. Reconhecimento da Despesa: Em 30/5/2011, por Eli-
zabeth do Carmo S. L. Menezes, Diretora Geral em exercício. Ra-
tificação: Em 30/5/2011, por Márcia Andrea Farias da Silva, De-
sembargadora Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1 6 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Constituição de Registro de Preços para
aquisição de material de consumo (medicamentos e materiais di-
versos) para o Serviço de Saúde deste Tribunal, conforme espe-
cificações e quantidades constantes no Termo de Referência (Anexo
I) do edital. Total de Itens Licitados: 00065 . Edital: 02/06/2011 de
08h00 às 12h59 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Avenida Senador
Vitorino Freire, 2001 Areinha - SAO LUIS - MA . Entrega das
Propostas: a partir de 02/06/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 16/06/2011 às 09h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Quaisquer divergências
entre o registrado no sistema comprasnet e o contido no edital pre-
valecerá SEMPRE o deste último.

MARIA LIDIA BORGES DE SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2011) 080018-00001-2011NE000073

17ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 929/2011. OBJETO: Aquisição da versão 13.0 do
software Volare, no valor de R$5.032,50, com o serviço de atua-
lização mensal de preços dos insumos (movpreço), no valor de
R$1.900,00 e módulo de licitações, no valor de R$1.290,00. CON-
TRATADA: BP S/A. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Tra-
balho da 17ª Região. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, I, da Lei
8.666/93. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em
31/05/2011, por Carlos Tadeu Goulart, Diretor-Geral; RATIFICA-
ÇÃO: Em 1º/06/2011, pela Desembargadora-Presidente Claudia Car-
doso de Souza.

18ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 1 6 / 2 0 11

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 03422011. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada em serviços de monitoramento, para prestar monito-
ramento, manutenção preventiva e corretiva e instalação das centrais
de alarme e acessórios para atender os prédios deste Tribunal, con-
forme as especificações contidasnos Anexos do Edital.

ÁLVARO CELSO BONFIM RESENDE
Diretor-Geral

(SIDEC - 01/06/2011) 080020-00001-2011NE000005

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: PROCESSO: TRT/18ª PA nº 1102/11. CONTRATO:
DLC-SEC 047/11. CONTRATADA: FUNDAÇÃO MINISTÉRIO
COMUNIDADE CRISTÃ.OBJETO: Cessão não onerosa de serviços
relacionados à radiodifusão de sons e imagens destinados à trans-
missão do programa denominado Hora Extra. VIGÊNCIA:
20/07/2011 até 19/01/2012. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 30/05/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 3131/10 CONVÊNIO: DLC-SEC
002/11. CONVENENTE: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL. OB-
JETO: Cooperação mútua objetivando o acompanhamento, na exe-
cução dos serviços de acabamento e instalações do Ed. do Fórum
Trabalhista de Goiânia. VIGÊNCIA: 24 meses a partir da assinatura.
FUNDAMENTO LEGAL:Lei nº 8.666/93; Decreto 93.872/86; IN
01/97 do STN. DATA DE ASSINATURA: 30/05/2011.

19ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11 / 2 0 11

Processo: 96.871/2011 - PREGÃO nº 11/2011. Objeto: Registro de
Preços para futura e eventual aquisição de duplicadores digitais para
este TRT. Data da Sessão: 15/06/11, às 09:00h. Local: Av. da Paz,
2076, Centro, Maceió-AL - Tel.: (82) 2121-8182. Informações/cópias
do Edital: endereço supracitado. Das 08:00h às 16:30h de segunda a
quinta e das 08:00h às 14:00h nas sextas-feiras ou sites:
www.trt19.jus.br ou www.bb.com.br.

LUÍS HENRIQUE SALVADOR
Pregoeiro

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato 13/2011, Processo nº 95.570/2011,
publicado no DOU de 30/05/2011, Seção 3, pág. 130; onde se lê:
"01.356.570/1000-81", leia-se: "01.356.570/0001-81".

No Extrato de Contrato 15/2011, Processo nº 94.726/2011,
publicado no DOU de 30/05/2011, Seção 3, pág. 130; onde se lê:
"08.329.433/1000-05", leia-se: "08.329.433/0001-05".

21ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato TRT/SEA Nº 026/2010, firmado
entre o TRT da 21ª Região e a empresa Santos & Medeiros Ltda.-ME
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução contratual por mais 16
(dezesseis) dias (21/04/2011 a 06/05/2011). ASSINATURA:
26/05/2011. SIGNATÁRIOS: José Barbosa Filho, Presidente do TRT-
21ª Região, pelo Contratante e, Iris de Fátima Medeiros dos Santos,
Sócia, pela Contratada.

Sexto Termo Aditivo ao Contrato TRT/SEA nº 017/2009, firmado
entre o TRT da 21ª Região e a empresa Rent a Car Locadora Ltda.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 6 (seis)
meses (10/06/2011 a 09/12/2011). ASSINATURA: 26/05/2011. SIG-
NATÁRIOS: Ronaldo Medeiros de Souza, Desembargador Presidente
do TRT-21ª Região, pelo Contratante, e Francisco Guedes Júnior,
Procurador, pela Contratada.

22ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 546/2009; Espécie: Primeiro termo aditivo ao con-
trato de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
dos prédios deste Tribunal, firmado entre o TRT-22ª Região e a
empresa A. F. G.-Construções e Serviços Ltda; Objeto: Prorrogar por
6 (seis) meses a vigência do contrato, com efeitos a contar de
01/06/2011, Crédito Orçamentário: E.D. 33.90.37; Nota de Empenho:
2011NE000275, emitida em 31/05/2011; Fundamentação legal: arts.
57, II, da Lei nº 8.666/93; Data da assinatura: 31/05/2011; Assinam:
Felipe Mendes de Oliveira (pelo contratante) e Aurélio Fery de Oli-
veira (pela contratada).

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de sacos plasticos. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 02/06/2011 de 09h00 às 15h00 .
ENDEREÇO: Av. André Araujo, 25. Aleixo - MANAUS - AM .
Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 14/06/2011 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br

SANDRO VICENTE CARVALHO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2011) 090002-00001-2011NE000003

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 4 / 2 0 11

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 24/05/2011 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Prestação de serviço telefônico fixo comutado na
modalidade local, de longa distância nacional (LDN) e longa dis-
tância internacional (LDI), no edifício Cidade de Cabo Frio.

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 02/06/2011 das
10h00 às 17h00 . Endereço: Sas quadra 2 lote 8 bloco g Asa sul -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2011 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/06/2011, às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

AURELIA BANDEIRA CURADO
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2011) 090023-00001-2011NE000049

DIRETORIA DO FORO
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços no- 08/2010 -
Pregão Eletrônico SRP no- 19/2010, para aquisição de vidros para
divisórias. Assinatura da Ata: 24/06/2010. Vigência: até 28/06/2011.
Fornecedor: Projeta Comércio e Serviços de Manutenção Ltda. Ob-
jeto: alteração da razão social da empresa de ARJ Elétrica e Hi-
dráulica Ltda para Projeta Comércio e Serviços de Manutenção Ltda.
O Termo Aditivo será disponibilizado, na íntegra, no endereço ele-
trônico: www.jfdf.jus.br.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM GOIÁS
DIRETORIA DO FORO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato no- 15/2011. OBJETO: Contratação de empresa
para fornecimento de combustíveis para os automóveis da Subseção
Judiciária de Uruaçu-GO. CONTRATANTE: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau em Goiás. CONTRATADA: Petro Comércio de Com-
bustíveis Ltda. VALOR GLOBAL: R$ 786,51. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Programa de Trabalho Resumido 000851-JC, Elemento
de Despesa 339030.00. BASE LEGAL: Processo Administrativo no-

427/2011-JFGO, que trata de dispensa de licitação, na forma da Lei
8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 19/05/2011. Assinado por:
Carlos Humberto de Sousa, Juiz Federal Diretor do Foro em exer-
cício, pela Contratante e Paulo Henrique Ribeiro de Araújo, pela
Contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO MATO GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 12/2011- SRP

Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (equipamento ergonô-
mico) para a Seccional e Subseções. Total de Itens Licitados: 00003
. Edital: 02/06/2011 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Av. Historiador Rubens de Mendonça, 4888 Centro Po-
lítico Administrativo - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a
partir de 02/06/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 14/06/2011 às 14h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

MARI HARA ONUKI MONTEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 01/06/2011) 090021-00001-2011NE000183

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2o- Termo Aditivo ao Contrato no- 068/2009. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A. OB-
JETO: prorroga o prazo de vigência do contrato para o período de
27/06/2011 a 26/06/2012. BASE LEGAL: Processo Administrativo no-

2.524/2009-MG e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
13/05/2011. Assinado por: Diretora da Secretaria Administrativa, a
Dra. Marcia Dias Pereira, pela Contratante, e os Srs. Agnaldo Fer-
nandes Novaes e Emanuel Santos pela Contratada.

ESPÉCIE: 2o- Termo Aditivo ao Contrato no- 069/2009. CONTRATANTE:
a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais.
CONTRATADA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A. OBJETO: prorroga o
prazo de vigência do contrato para o período de 27/06/2011 a 26/06/2012.
BASE LEGAL: Processo Administrativo no- 2.524/2009-MG e Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 13/05/2011. Assinado por: Diretora
da Secretaria Administrativa, a Dra. Marcia Dias Pereira, pela Contratante,
e os Srs. Agnaldo Fernandes Novaes e Emanuel Santos pela Contratada.

ESPÉCIE: 5o- Termo Aditivo ao Contrato no- 052/2008. CONTRA-
TANTE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: Adminas Administração e Tercei-
rização de Mão de Obra Ltda. OBJETO: inclusão de insumos da
planilha de custos do contrato, com conseqüente alteração do valor
mensal do contrato de R$ 5.300,89 para R$ 5.671,48. BASE LEGAL:
Processo Administrativo no- 1823/2008-MG e Lei 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 20/05/2011. Assinado por: Diretora da Secretaria Ad-
ministrativa, a Dra. Marcia Dias Pereira, pela Contratante, e por
Emerson Lopes Chagas, pela Contratada.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-02T05:40:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




